
 
 
 
 

Dipartimento Lavoro e Impresa 
Servizio Impresa e Sportello Unico per le Attività Produttive 

 
 
 
Prot. n.  69/us 

Napoli, 25 luglio 2008 
 
Comune di Napoli 
Servizio Commercio al Dettaglio 
Servizio Pianificazione esecutiva aree di 
recente formazione 
Servizio P.P.P. Sistema Infrastrutture di 
Trasporto 
 
Regione Campania 
Settore Regolazione dei Mercati 
 
Provincia di Napoli 
Direzione Assetto del Territorio 
 
Decathlon Italia s.r.l. 
nonché 

Comune di Arzano 
Comune di Casanrdino 
Comune di Casavatore 
Comune di Casoria 
Comune di Cercola 
Comune di Marano 
Comune di Melito 
Comune di Mugnano 
Comune di Portici 
Comune di Pozzuoli 
Comune di Quarto 
Comune di San Giorgio a Cremano 
Comune di S. Sebastiano al Vesuvio 
Comune di Volla 

ASCOM  
ACU 
ADICONSUM 
ADOC 
CODACONS 
CONFESERCENTI 
FEDERCONSUMATORI  



 
 
 

Via Cervantes, 55/27 - 80133 Napoli  -  tel. (+39) 081 5517588  -  fax (+39) 081 5517087 
sportellounico@comune.napoli.it  - www.comune.napoli.it/sportellounico  

Lega Consumatori ACLI 
UNC 
 

Oggetto:  Domanda di autorizzazione unica per la realizzazione di una grande struttura di 
vendita  - tipologia G1E - in Napoli alla via Argine, presentata allo Sportello Unico in 
data 28/12/2007 prot. SUAP n. 239/es. Società proponente “Decathlon Italia S.r.l.”. 
Convocazione in conferenza dei servizi ai sensi della L.R. Campania n. 1/2000, del 
Piano delle Attività Commerciali del Comune di Napoli e del D.lgs 114/98. 

 
 
Il sottoscritto Coordinatore del Dipartimento Autonomo Lavoro e Impresa 
 
PREMESSO 
che il sig. Rotundo Ferdinando, in qualità di legale rappresentante della società “Decathlon Italia 
s.r.l.”, ha presentato a questo ufficio, in data 28.12.2007 prot. 239/es, domanda per l’attivazione 
del procedimento unico ai sensi del D.P.R. 447/98 e del Regolamento comunale sullo Sportello 
Unico, per l’apertura di una grande struttura di vendita tipologia G1 E in Napoli sez. Ponticelli 
alla via Argine – area ex Breglia; 

che la domanda di cui sopra era già corredata del parere di compatibilità urbanistica prodotto dal 
Dipartimento Pianificazione Urbanistica del Comune di Napoli del 28.11.07; 

che questo ufficio provvedeva, in data 07.01.2008 prot. 1/us, ad inviare la pratica con gli allegati 
di cui alla L.R. 1/2000 al Servizio Commercio al Dettaglio del Comune, nonchè con nota prot. 
2/us del 08.01.2008 alla Regione Campania e alla Provincia di Napoli, ai fini della convocazione 
della conferenza di servizi prevista dall’art. 11 della medesima legge regionale; 

che in data 09.04.2008, dato l’infruttuoso decorso del termine di 60 giorni di cui all’art. 11 
comma 4 della L.R. 1/2000, veniva inviata nota di sollecito al predetto Servizio Commercio al 
Dettaglio al fine di disporre la convocazione della conferenza dei servizi di cui alla citata 
normativa; 
 
PRESO ATTO 
della nota acquisita al prot. n. 74/Es del 18/7/08, con cui la società istante diffida lo scrivente, 
quale responsabile del procedimento, a provvedere in merito alla convocazione della conferenza 
di servizi, dato il lungo decorso di tempo dalla data di presentazione dell’istanza; 
 
CONSIDERATO 
che i termini per la convocazione della conferenza di servizi sono ampiamenti decorsi; 

che, come evidenziato nell’atto di sollecito del 9 aprile u.s. sopra citato, la tempestiva 
convocazione della conferenza di servizi rileva anche alla luce del contingentamento di 
superficie imposto per la tipologia di grande struttura di vendita - G1E dalla normativa 
regionale, e pertanto la tempistica dell’iter istruttorio influisce anche, e soprattutto, sulla stessa 
assentibilità del progettato intervento; 

che il progettato intervento ricade in area individuata dal vigente P.A.C. di questo Comune come 
sito di opportunità per la grande distribuzione; 
 
ACQUISITO 
con nota prot. 2008.0655711 il gradimento espresso dalla Regione Campania - Settore 
Regolazione dei Mercati per la data proposta del 2 settembre alle ore 9,30; 
 



 
 
 

Via Cervantes, 55/27 - 80133 Napoli  -  tel. (+39) 081 5517588  -  fax (+39) 081 5517087 
sportellounico@comune.napoli.it  - www.comune.napoli.it/sportellounico  

VISTO 
gli artt. 14 e sgg. della legge 241/90; 
il D.P.R. 447/98; 
la L.R. Campania 1/2000; 
il Regolamento per il commercio al dettaglio in sede fissa del Comune di Napoli 

 

DISPONE 
 
la convocazione della conferenza dei servizi ai sensi dell’art. 11 della L.R. 1/2000 presso la 
sede del Comune di Napoli in Palazzo San Giacomo - Sala Pignatiello, per il giorno 2 
settembre 2008 alle ore 9,30 per gli adempimenti istruttori di rispettiva competenza in 
relazione alla domanda di autorizzazione unica per la realizzazione di una grande struttura di 
vendita  - tipologia G1E - in Napoli alla via Argine - Area ex Breglia, presentata dalla società 
Decathlon Italia s.r.l. allo Sportello unico in data 28/12/2007 prot. SUAP n. 239/es. 

Alla Conferenza dei Servizi sono invitati, come votanti, i seguenti soggetti: 
 Comune di Napoli – Servizio Commercio al Dettaglio; 
 Regione Campania – Settore Regolazione dei Mercati; 
 Provincia di Napoli – Direzione Assetto del Territorio. 

 
Sono altresì invitati alla conferenza di servizi i legali rappresentanti o loro delegati dei seguenti 
Enti/Associazioni: 

 Comune di Napoli - Servizio Pianificazione esecutiva aree di recente formazione e Servizio 
P.P.P. Sistema Infrastrutture di Trasporto 

 Comune di Arzano 
 Comune di Casandrino 
 Comune di Casavatore 
 Comune di Casoria 
 Comune di Cercola 
 Comune di Marano 
 Comune di Melito 
 Comune di Mugnano 
 Comune di Portici 
 Comune di Pozzuoli 
 Comune di Quarto 
 Comune di San Giorgio a Cremano 
 Comune di S. Sebastiano al Vesuvio 
 Comune di Volla 
 ASCOM  
 CONFESERCENTI 
 FEDERCONSUMATORI 
 ACU 
 ADICONSUM 
 ADOC 



 
 
 

Via Cervantes, 55/27 - 80133 Napoli  -  tel. (+39) 081 5517588  -  fax (+39) 081 5517087 
sportellounico@comune.napoli.it  - www.comune.napoli.it/sportellounico  

 CODACONS 
 Lega Consumatori ACLI 
 UNC 

 
Copia della documentazione del progettato intervento è disponibile in visione presso la sede 
dello Sportello unico per le attività produttive, in Napoli alla via Cervantes n. 55/27 1° piano - 
tel. 081/5517544  081/7953052   fax  081/5517087   e-mail sportellounico@comune.napoli.it. 

Si fa presente inoltre che: 

- ai sensi dell'art. 14-ter comma 2 della legge n. 241/90, come modificata dalla legge n. 
15/2005, entro cinque giorni dal ricevimento della presente, le amministrazioni convocate 
possono concordare con l'amministrazione procedente, qualora impossibilitate a partecipare, 
l'effettuazione della riunione in una diversa data compresa nei dieci giorni successivi alla prima; 
- il comma 6 del medesimo articolo prevede che ogni amministrazione convocata partecipa 

alla conferenza dei servizi attraverso un unico rappresentante legittimato, dall’organo 
competente, ad esprimere in modo vincolante la volontà dell’amministrazione su tutte le 
decisioni di competenza della stessa; 
- il successivo comma 7  considera acquisito l’assenso dell’amministrazione il cui 

rappresentante non abbia espresso definitivamente la volontà dell’amministrazione 
rappresentata; 
- secondo quanto prevede l’art. 14-quater della legge n. 241/90, il dissenso di uno o più 

rappresentanti delle amministrazioni, regolarmente convocate alla conferenza di servizi, deve 
essere manifestato, a pena di inammissibilità, nella conferenza di servizi stessa, deve essere 
congruamente motivato, non può riferirsi a questioni connesse che non costituiscono oggetto 
della medesima conferenza, e deve recare le specifiche indicazioni delle modifiche progettuali 
necessarie ai fini dell’assenso; 
- ai sensi del D.P.R. n. 447/98 come modificato dal D.P.R. n. 440/00 “…alla conferenza può 

intervenire qualunque soggetto, portatore di interessi pubblici o privati, individuali o collettivi 
nonché i portatori di interessi diffusi costituiti in associazioni o comitati, cui possa derivare un 
pregiudizio dalla realizzazione del progetto dell'impianto”. 
 

Dispone, infine, la pubblicazione del presente atto secondo quanto disposto dalla normativa 
vigente. 

 
per il Coordinatore 

dott. Salvatore Di Maio 


